

<<财产与责任保险>>

图书基本信息

书名：<<财产与责任保险>>

13位ISBN编号：9787512100190

10位ISBN编号：7512100191

出版时间：2010-4

出版时间：清华大学出版社

作者：刘金章 编

页数：410

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## &lt;&lt;财产与责任保险&gt;&gt;

## 前言

2008年美国金融危机爆发后，迅速在全球蔓延。金融危机对保险业造成的影响与损害，同样是令人触目惊心的。全球保险巨头美国国际集团（AIG）的濒临倒闭和日本大和生命保险的破产等均给保险业的健康发展提供了经验、教训和难得的警示。因此，在编写这套“高等学校保险学专业系列教材”时，编者不得不对有些传统的保险理论和国外一些保险公司的业务“创新经验”进行认真的思考和科学辩证的审视。

同时，中国的保险业经过改革开放30年特别是近10多年来的发展，已步入到一个新阶段，站在了一个新的起跑线上，呈现出一些新的特征（如市场体系初步形成；市场主体快速发展；服务能力逐步提高；监管体系初步建立等），更需要结合中国的实际，进行科学的总结和在理论上的规范与提升。特别是修订后的新保险法，对我国保险业发展中一些已不适应的法律条款均做出了重要的修订。这些新修订的法条亦需要我们对进行诠释与解读。

“高等学校保险学专业系列教材”包括《保险学导论》《财产与责任保险》《人寿与健康保险》《海上货物运输与运输工具保险》《保险经营与管理》《再保险理论与实务》《保险精算基础》《保险会计》《保险中介理论与实务》《保险营销》等。

这套教材的特点主要表现在以下方面。

（1）立足我国的现状和发展前景，概括介绍国内外一些成熟的理论与做法，坚持“古为今用”、“洋为中用”、“有比较”、“有鉴别”的原则。

（2）力求全面介绍与本专业相关的基础知识、基本理论和基本方法，注重理论与实践的有机结合。

拟撰写的系列教材既注重各书之间的有机联系和分工，同时也注意突出各自的个性特点与实用性。

## <<财产与责任保险>>

### 内容概要

本书以我国2009年10月1日开始实施的《中华人民共和国保险法》为准绳，以保险行业现行的业务为参照，组织一些长期进行保险理论教学研究的理论工作者与实务从业者共同编写的。

它全面系统地介绍、阐明了“财产与责任保险”领域中的有关理论、法规与具体实务运作。

本书可作为保险专业、金融专业本科教学用书，亦可作为金融类、经管类硕士研究生研修“财产与责任保险”学科领域及对保险、银行界从业人员进行成人专业教育或自学参考用书。

## &lt;&lt;财产与责任保险&gt;&gt;

## 书籍目录

第1章 财产保险概述 1.1 财产保险的概念、特征及分类 1.2 财产保险合同 1.3 财产保险的金额、费率与偿付能力 1.4 财产保险的风险评估 本章习题 第2章 企业财产保险 2.1 企业财产保险概述 2.2 企业财产保险的保险责任、可保损失与责任免除 2.3 企业财产保险金额的确定及费率 2.4 企业财产保险的赔偿与被保险人应尽的义务 本章习题 第3章 家庭财产保险 3.1 家庭财产保险的特征与风险分类 3.2 家庭财产保险的基本内容 3.3 家庭财产保险的主要险种 3.4 家庭财产保险发展的新趋势 本章习题 第4章 运输工具保险 4.1 机动车辆保险 4.2 船舶保险 4.3 飞机保险 本章习题 第5章 货物运输保险 5.1 货物运输保险及其特征 5.2 国际货物运输保险 5.3 国内货物运输保险 本章习题 第6章 机器损坏保险 6.1 机器损坏保险概述 6.2 机器损坏保险的保险责任及除外责任 6.3 机器损坏保险的保险期间、金额、费率及被保险人的义务 6.4 机器损坏保险的赔偿处理 本章习题 第7章 工程保险 7.1 工程保险概述 7.2 建筑工程保险 7.3 安装工程保险 本章习题 第8章 特殊风险保险 8.1 航天保险 8.2 核电站保险 8.3 海洋石油开发保险 本章习题 第9章 农业保险 9.1 农业保险的特点、经营方式及分类 9.2 农作物保险 9.3 养殖业保险 本章习题 第10章 利润损失保险 10.1 利润损失保险的概念、特征及投保条件 10.2 利润损失保险的保障项目 10.3 利润损失保险的保险金额、费率、保险责任及除外责任 10.4 利润损失保险的赔偿期与赔偿处理 10.5 利润损失保险的附加险 本章习题 第11章 责任保险概述 11.1 责任保险的概念与特征 11.2 责任保险的基本原则 11.3 责任保险合同的内容 11.4 责任保险的承保、费率厘定与赔偿处理 本章习题 第12章 公众责任保险 12.1 公众责任保险概述 12.2 公众责任保险的种类 12.3 公众责任保险附加险 12.4 公众责任保险的基本内容 12.5 公众责任保险的承保与理赔 本章习题 第13章 产品责任保险 13.1 产品责任保险概述 13.2 产品责任保险的基本内容 13.3 产品责任保险的承保与理赔 本章习题 第14章 雇主责任保险 14.1 雇主责任保险概述 14.2 雇主责任保险的基本内容 14.3 雇主责任保险的承保与理赔程序 本章习题 第15章 职业责任保险 15.1 职业责任保险概述 15.2 职业责任保险的基本内容 15.3 职业责任保险的主要险种实务 本章习题 第16章 环境责任保险 16.1 环境责任保险概述 16.2 环境责任保险的发展 16.3 环境责任保险的种类 本章习题 第17章 交通事故责任强制保险 17.1 交通事故责任强制保险的概念 17.2 交通事故责任强制保险的主要内容 17.3 交通事故责任强制保险当事人的权利及行为准则 本章习题 第18章 第三者责任保险 18.1 第三者与第三者责任保险 18.2 机动车第三者责任保险 18.3 船舶与飞机第三者责任保险 18.4 工程项目第三者责任保险 本章习题 第19章 信用保险和保证保险 19.1 信用保险 19.2 保证保险 本章习题 参考文献

## &lt;&lt;财产与责任保险&gt;&gt;

## 章节摘录

3.财产保险合同的分类 1) 财产损失保险合同 财产损失保险合同即狭义的财产保险合同，是以补偿有形财产的直接损失为目的的保险合同。

按照投保标的的不同，可将财产保险合同分为以下几类。

(1) 企业财产保险合同。

这是以企事业单位或社会团体等所有或经营的财产为保险标的的保险合同。

(2) 家庭财产保险合同。

这是以家庭共有、个人所有及家庭或个人代管的财产为保险标的的保险合同。

(3) 货物运输保险合同。

这是以运输过程中的货物为保险标的的保险合同。

(4) 运输工具保险合同。

这是以船舶、飞机、火车、机动车辆等交通工具为保险标的的保险合同。

2) 定值保险合同与不定值保险合同 依据保险价值是否预先在保险合同中约定为标准进行分类：定值保险合同是指双方当事人事先约定保险价值并在保险合同中载明的保险合同；不定值保险合同是指双方当事人在订约时不预先确定保险标的的保险价值，按保险事故发生时保险标的的实际价值确定保险价值，保险人在保险金额范围内进行赔偿的保险合同。

不定值保险合同能在一定程度上消除价格波动的影响，使被保险人得到充分的补偿，同时较少引发道德风险。

3) 足额保险合同、不足额保险合同与超额保险合同 足额保险合同是指保险金额与保险价值相等的保险合同，在发生保险事故时按照实际损失确定保险金数额。

不足额保险合同是保险金额低于保险价值的保险合同。

我国《保险法》第五十五条第二款规定：投保人与保险人未约定保险标的的保险价值的，保险标的发生损失时，以保险事故发生时保险标的的实际价值为赔偿计算标准。

超额保险合同是指保险金额超过保险标的的保险价值的保险合同。

《保险法》第五十五条第三款规定：保险金额不得超过保险价值。

超过保险价值的，超过部分无效，保险人应当退还相应的保险费。

4) 原保险合同和再保险合同 原保险合同是指保险人与投保人直接订立的保险合同。

这是危险的第一次转嫁。

再保险合同是指以原保险合同为基础，由原保险人与再保险人签订的将原保险人承担的危险责任部分或是全部转嫁给再保险人的保险合同。

这是危险的第二次转嫁。

5) 单保险合同与复合保险合同 单保险合同是投保人就同一保险标的、同一保险利益、同一保险事故，与一个保险人订立保险合同。

复合保险合同是指投保人就同一保险标的、同一保险利益、同一保险事故，同时与多个保险人签订保险合同。

4.财产保险合同的形式 财产保险合同的形式是财产保险合同的双方当事人意思表示的形式的再现。

<<财产与责任保险>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>